
1/6

23. května 2023

Iskandery, raketomety i íránské drony. Rusko útočilo,
řeší trable v Belgorodu

idnes.cz/zpravy/zahranicni/valka-na-ukrajine-rusko-charkov-zaporozi-utoky.A230523_072656_zahranicni_pitt

Fotogalerie1
Obytný dům v Charkovské oblasti po ruském raketovém úderu (18.
května 2023) | foto: Reuters

O útocích informoval ve svém ranním hlášení ukrajinský generální
štáb. I nadále Rusové soustředí své válečné úsilí na boje u
Bachmutu, Lymanu, Avdijivky a Marjinky v Doněcké oblasti a u
Kupjansku v Charkovské oblasti.

Ve 48 případech Rusové útočili pomocí dronů Šáhed íránské výroby,
ukrajinské oblasti ale ostřelovali také s pomocí salvových
raketometů. „Mezi civilním obyvatelstvem jsou zranění, byly
poškozeny rezidenční budovy, soukromé domy, školka a další civilní
infrastruktura,“ napsal generální štáb.

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/valka-na-ukrajine-rusko-charkov-zaporozi-utoky.A230523_072656_zahranicni_pitt?utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/valka-na-ukrajine-rusko-charkov-zaporozi-utoky.A230523_072656_zahranicni_pitt/foto
http://www.reuters.com/


2/6

292 fotografií

Ukrajinská protivzdušná obrana sestřelila za uplynulý den čtyři
rakety typu Ch-101 a Ch-555, jeden bitevní vrtulník Mi-24, 25 dronů
Šáhed a devět průzkumných dronů. Jak generální štáb rovněž uvedl,
Rusové utrpěli rekordní ztráty, pokud jde o dělostřelectvo,
ukrajinským silám se podařilo zničit 40 dělostřeleckých systémů.
Aktuální situaci na bojišti nelze kvůli pokračujícím bojům nezávisle
ověřit.

V Sumské oblasti na severovýchodě země se stalo za uplynulý den
terčem útoku pět obcí. Místní úřady na facebooku informovaly, že
bylo zaznamenáno 80 explozí. Ve vesnici Velyka Pysarivka utrpěl
zranění od šrapnelu jeden člověk.

Sumská oblast leží na ukrajinské severovýchodní hranici s Ruskem
a je terčem ruských přeshraničních útoků od chvíle, kdy byly části
území v dubnu 2022 osvobozeny od ruské okupace.

https://www.idnes.cz/zpravy/FRus_Ukra_2rok_2023/DAV5ada4baccc_20CRISIS_BAKHMUT_0519_11.JPG
https://www.idnes.cz/zpravy/FRus_Ukra_2rok_2023/DAV5a9469bfc0_23CRISIS_BAKHMUT_0519_11.JPG
https://www.idnes.cz/zpravy/FRus_Ukra_2rok_2023/DAV5a5de4a646_52CRISIS_BAKHMUT_0519_1A.JPG
https://www.idnes.cz/zpravy/FRus_Ukra_2rok_2023


3/6

Online reportáž

09:56

Německo zvažuje, jak podpořit skupinu zemí, která se chystá Ukrajině dodávat
stíhačky F-16, řekl ministr obrany. Samotné letouny však Berlín nemá.

09:49

Ukrajinský prezident Zelenskyj navštívil vojáky na frontě, aby jim pogratuloval ke
svátku námořní pěchoty.

09:33

Ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba zahájil tento týden cestu po Africe,
jako první navštívil již v pondělí Maroko. Uvedl, že jeho prioritou je přimět africké
země, aby podpořily mírový plán prezidenta Volodymyra Zelenského. Jde již o
druhou Kulebovu africkou cestu od zahájení ruské invaze na Ukrajinu loni v únoru,
poznamenala dnes agentura Reuters. Šéf ukrajinské diplomacie neupřesnil, které
země navštíví.

Zobrazit celou online reportáž

Moskva v sobotu oznámila, že se jejím jednotkám společně se
žoldnéři z Wagnerovy skupiny podařilo po dlouhých měsících tvrdých
bojů dobýt město Bachmut. Kyjev to ale již dříve nepotvrdil. V úterý
náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová uvedla,
že ukrajinské síly nadále kontrolují jihozápadní okraj Bachmutu. Bojů
v samotném městě podle ní ubylo.

Střety na ruském území

Ruská Belgorodská oblast na hranicích s Ukrajinou se v úterý stala
dějištěm ozbrojených střetů, které podle ruských úřadů vyvolal vpád
ukrajinských „sabotážních skupin“. Ukrajina popřela, že by měla s
událostmi v Belgorodské oblasti cokoli společného, a uvedla, že za
nimi stojí ruští partyzáni. Do oblasti podle médií v úterý pronikly
oddíly ruských dobrovolníků bojujících na straně Ukrajiny.

Ruská oblast hlásí boje s ukrajinskými sabotéry, Kyjev se k akci nehlásí

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/online-valka-na-ukrajine-nejnovejsi-zpravy-idnes-cz.B1007797
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/rusko-valka-ukrajina-invaze-belgorodska-oblast-sabotazni-vyzvedna-jednotka-armada.A230522_140415_zahranicni_dtt


4/6

„Ohledně situace ve Grajvoronském okresu, ministerstvo obrany
spolu s (dalšími) silovými složkami pokračují v čištění území,“ napsal
na sociální síti gubernátor Belgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov a
vybídl místní obyvatele, dříve evakuované z oblasti bojů, aby se
nevraceli domů, dokud je k tomu úřady nevybídnou.

Uvedl také, že při úterní evakuaci zemřela starší žena, která jela v
autobuse se synem a snachou, příčiny její smrti se zjišťují. Úřady
také mají nepotvrzené informace o dvou raněných v osadách, kde se
bojuje a kam se ruským silám podle gubernátora dosud nepodařilo
proniknout, i když je to podle něj „úkol číslo jedna“ pokračující
„protiteroristické operace“. Žádné oběti mezi civilisty dosud nejsou,
dodal.

Gladkov později oznámil, že oba raněné - manželský pár - dopravili
do městské nemocnice; ženě střepiny poranily nohy a utrpěla těžký
šok, muž má středně závažné zranění břicha. Gubernátor také na
internetu napsal, že protivzdušná obrana sestřelila nad Belgorodem
a oblastí drony, jejich počet neupřesnil.

Ukrajinští sabotéři vstoupili do Ruska, tvrdí belgorodské úřady | (0:22) | video:
twitter.com/@TreasChest

Válka na Ukrajině

Sledovat další díly na iDNES.tv
V prokremelských sociálních médiích se podle listu Ukrajinska
pravda mezitím objevily informace o výbuchu v sídle tajné služby
FSB v samotném Belgorodu, údajně bylo napadeno i policejní
velitelství.

„V Belgorodu nejspíše na budovu FSB svrhli výbušninu z dronu. Na
střeše jedné ze staveb je vidět dým. Cesta k budově je přehrazena.
Na místě už jsou hasiči,“ citoval deník sdělení z aplikace Telegram.
Úřady dosud situaci nekomentovaly, v regionu kvůli vyhlášené
„protiteroristické operaci“ platí zákaz publikovat informace bez
svolení úřadů.

https://tv.idnes.cz/zahranicni/ukrajina-saboteri-vstup-ruske-uzemi.V230522_145705_idnestv_pech
https://tv.idnes.cz/archiv/valka-na-ukrajine.K913063


5/6

Dění v Belgorodské oblasti vyvolalo v ruském informačním prostoru
„paniku“ a „šok“, usoudili analytici z amerického Institutu pro studium
války (ISW), podle kterého útok přes hranice překvapil ruské
komentátory.

ISW @TheStudyofWar

3/ The Russian information space responded with a similar degree of
panic, factionalism, and incoherency as it tends to display when it
experiences significant informational shocks.
https://t.co/tUuG3IwBhP

23. května 2023 v 4:26, příspěvek archivován: 23. května 2023 v
9:16

oblíbit retweet odpovědět
Britské ministerstvo obrany s odvoláním na poznatky vojenské
rozvědky uvádí, že ruské síly se mezi 19. a 22. květnem velmi
pravděpodobně střetly s „partyzány“ na nejméně třech místech v
Belgorodské oblasti poblíž ukrajinských hranic. Identita partyzánů
zůstává nepotvrzená, k odpovědnosti se ale přihlásily ruské skupiny
vystupující proti režimu.

Rusko evakuovalo několik vesnic a nasadilo v oblasti další
bezpečnostní síly. „Rusko téměř jistě využije těchto incidentů k
podpoře oficiálního výkladu, že je obětí války,“ předpověděl Londýn.
Upozornil současně, že Rusko čelí ve svých pohraničních regionech
stále závažnějším bezpečnostním hrozbám v podobě ztrát bojových
letadel, útoků improvizovaných výbušných zařízení na železniční
tratě a nyní i přímých partyzánských akcí.

Autoři: iDNES.cz, ČTK

https://twitter.com/TheStudyofWar
https://twitter.com/TheStudyofWar
https://t.co/tUuG3IwBhP
https://twitter.com/intent/favorite?tweet_id=1660834593933590529
https://twitter.com/intent/retweet?tweet_id=1660834593933590529
https://twitter.com/intent/tweet?in_reply_to=1660834593933590529
https://www.idnes.cz/premium/clanky?zdroj=free_zavora


6/6

Další články: Trójanka už není Stropnická. Chtěla jsem jméno jako manžel,
říká Grundmanová

Zobrazit více článků
 
 

https://www.idnes.cz/premium/clanky?zdroj=free_zavora

